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1. 회사의 개요

1) 회사명

2) 설립일

3) 소재지

4) 사업목적

5) 자산 및 자본금 규모

6) 상장여부

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

  가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항

  나) 상호의 변경

  다) 합병, 영업양수 또는 영업양도

  라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생

2) 회사가 속해있는 기업집단

  가) 기업집단의 개요

  나) 기업집단에 소속된 회사

  다) 관련법령상의 규제내용 등

3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

2) 자본금 변동예정 등

3) 현물출자 현황

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2) 발행한 주식의 내용

3) 자기주식 취득현황

4) 주식매수선택권

5. 의결권현황

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항

< 목     차 >

제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사의 개황



1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

2. 기업구조조정부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

1. 부동산 거래내역

2. 부동산관련 유가증권 거래내역

3. 유가증권 거래내역

4. 금융기관 예치내역

    (지상권-임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

1. 소유 부동산별 개요

2. 소유 부동산별 가격현황

3. 소유 부동산별 임대현황

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

제 3 부 자산 유형별 현황

Ⅰ. 총자산의 구성현황

Ⅱ. 총자산의 변경내역

Ⅰ. 분기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요임차인의 현황



1. 개 요

2. 당해 분기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황

3. 분기말 현재 유가증권 소유현황

1) 유가증권 소유현황

2) 특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사에 투자된 금액(상기 유가증권 중 

   특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사의 채권 및 주식에 투자한 경우에는

   다음 사항을 기재)

1. 투자자산별 수입금액

1. 부동산

1) 부동산 임대료수익

2) 부동산 매매손익

3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

2. 유가증권

1) 유가증권 매매손익

2) 유가증권 평가손익

3) 유가증권 이자 및 배당금

3. 기타의 수익

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

Ⅲ. 자기자본수익률

Ⅰ. 부동산 영업경비

Ⅱ. 업무위탁비용

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항



1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유 현황

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황

3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

4. 주식사무

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

제 9 부 기타사항

제 6 부 차입에 관한 사항

제 7 부 주주현황 및 주가변동 상황

제 8 부 재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)

Ⅰ. 차입내역

Ⅱ. 차입처 등

Ⅰ. 주주현황

Ⅱ. 주가변동상황

Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

Ⅳ. 재무상태표

Ⅴ. 손익계산서

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황

Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅵ. 이익잉여금처분계산서(매연도말 1회 작성에 한한다. 다만, 중간배당을 할 경우에

는 중간배당기에도 작성한다.)

Ⅶ. 현금흐름표(매연도말 1회 작성에 한한다)

Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석



매분기말 현재 당해 분기동안의 현황만을 기재. 다만, 결산기가 속한 분기의 경우에는 당해 분기의

투자보고서 및 당해 연도 결산기의 투자보고서를 각각 작성

제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사 개황

1. 회사의 개요

1) 회사명 ㈜서울리츠임대주택제2호위탁관리부동산투자회사

회사는 「부동산투자회사법」(이하 “부투법”이라 한다)에 따라 그 자산을 다음 각
호의 어느 하나
에 해당하는 방법으로 투자•운용하여 그 수익을 주주에게 배당하는 것을 목적으로 하
며, 그 자산의
투자•운용과 직접 관련된 업무 기타 부투법 또는 다른 관련 법령에 의하여 허용된 업
무 이외의 다
른 업무를 영위할 수 없다.

① 부동산의 취득•관리•개량 및 처분
② 주택건설사업
③ 부동산의 개발사업
④ 부동산의 임대차
⑤ 증권의 매매
⑥ 금융기관에의 예치
⑦ 지상권•임차권 등 부동산 사용에 관한 권리의 취득•관리•처분
⑧ 신탁이 종료된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속하는 부동산 신탁의 수익권
의 취득•관리•처분

2) 설립일 2016.10.14

3) 소재지 서울 강남구 개포로 619, 6층(개포동, 서울강남우체국)

4) 사업목적



 

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

자 본 금 19,626,185,000

6) 상장여부 비상장  

존속기간 : 영속형
해산사유
① 존립기간을 정한 경우 그 존립기간의 만료
② 주주총회의 해산결의
③ 합병
④ 파산
⑤ 법원의 해산명령 또는 해산판결
⑥ 국토교통부장관의 영업인가 또는 등록의 취소
⑦ 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가 또는 등록이 거부된 경
우
⑧ 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못하거나 등록을 하지 못한 경우

5) 자산 및 자본금 규모 (기준일자) 2018.06.30 (단위: 원)

총 자 산 225,827,943,949



2) 회사가 속해있는 기업집단

가) 기업집단의 개요
해당사항 없음

나) 기업집단에 소속된 회사
해당사항 없음

다) 관련법령상의 규제내용 등
해당사항 없음

라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생
해당사항 없음

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항
2016.10.14 : 발기인총회 개최
2016.10.14 : 회사설립(자본금 : 3억원)
2016.12.22 : 국토교통부 등록인가
2016.12.26 : 유상증자(자본금 : 41억원)
2017.04.06 : 유상증자(자본금 : 53억원)
2017.11.22 : 현물출자(자본금 : 196억원)

나) 상호의 변경
해당사항 없음

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도
해당사항 없음



300,000,000 발기주주 0.0%
2016.
10.14

설립
자본

보통주 60,000 5,000 

2) 자본금 변동예정 등

해당사항 없음

3) 현물출자 현황

해당사항 없음

760,000 5,000 

3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
증(감)자 후

자본금
신주의
배정방법

증자비율
종류 수량

주당

액면가액

주당

발행가액

5,000 

15,300 4,100,000,000 사모 1266.7%

2017.
04.06

유상
증자

종류주 240,000 5,000 15,300 5,300,000,000 사모 29.3%

2016.
12.26

유상
증자

종류주

22,818 19,626,185,000 사모 270.3%
2017.
11.22

현물
출자

보통주 2,865,237 5,000 





[

[

원 ]

- - - -

- - - - -합계 - - - - 

행사
주식수

-- - - - -

부여일 관계
부여

받은자
주식의
종류

부여
주식수

미행사
주식수

행사기간 행사가격
최근주가

(공모가격)

(단위 : 원, 주)

취득일자 종 류 주식수량 취득가액 비 고

- - - - -

합계 - - 

4) 주식매수선택권

(단위 : 원, 주)

기명식 보통주 2,925,237 14,626,185,000

합계 3,925,237 19,626,185,000 

3) 자기주식 취득현황

기명식 종류주 1,000,000 5,000,000,000

구 분 종 류

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2018.06.30 현재]

(단위:주)

발행할 주식의 총수 발행한 주식의 총수 미발행주식의 총수

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, 주)

50,000,000 3,925,237 46,074,763

2) 발행한 주식의 내용

2018.06.30 현재]

발행주식수 액면가액총액 비 고



[ ]

[ ]

[ ]

[ ]

제 2 기 주참석률: 100.00% 3,925,237

3. 의결권이 부활된 주식

의결권을 행사할 수 있는 주식 [1-2+3] 3,925,237

※ 정기총회 참석주식수

라. 부동산투자회사법상의 제한

마. 기타 법률에 의한 제한

나. 증권거래법상의 제한

다. 독점규제및공정거래에관한법률상의제한

2.의결권이 제한된 주식 [가+나+다+라+마] 0

가. 상법상의 제한

가. 회사가 발행한 주식의 총수 3,925,237 

나. 의결권 없는 주식

1. 의결권이 있는 주식 [가-나] 3,925,237

5. 의결권현황

(단위 : 주)

구 분 주 식 수 비 고



원 ]

제 2 기 제 1 기 제 - 기 제 - 기 제 - 기

* 주당순이익 : 당기순이익  / 총 발행주식수

* 이익배당한도: 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

(상법상 배당가능이익 = 순자산가액 - 자본금 -자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익 - 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

* 배당성향 : 배당금총액 / 당기순이익

* 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

* 연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)

연환산배당율 0.00% 10.81% - - -

배당수익율 0.00% 7.70% - - -

배당성향 0.00 12,836.88 - - -

배당금총액 0 599,424,000

이익배당한도 - 599,424,000 - - - 

구   분

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

배당가능이익
회사가 이익을 배당할 때에는 상법 제462조 제1항에도 불구하고 부투법 시행령 제32조가 정하는 바에 따라 해당 영업연도의
감가상각비 상당액을 초과배당할 수 있다.

배당정책
회사는 매 영업연도 이익배당 한도의 100분의 90이상을 주주총회 또는 정관 제49조 5항에 따른 이사회 결의에 따라 배당하
여야 한다. 이 경우 상법 제458조에 따른 이익준비금은 적립하지 아니한다.

배당금 지급시기 및 결정방법
회사의 최초 사업연도는 설립등기일에 개시할여 최초로 도래하는 6월 30일에 종료한다. 회사의 2기사업년도는 1기 사업연도
말일의 익일에 개시하여 같은해 12월 31일 종료한다. 3기 이후부터의 회사의 사업연도는 매년 1월 1일 개시하여 12월 31일
종료한다. 배당금은 정기주주총회 또는 제49조 제5항에 따른 이사회의 결의로 승인을 받아 매 사업연도 종료일 현재 주주명
부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급하되, 지급방법 및 시기는 이사회에서 결정한다. 배당금은 정기주주총회 또
는 제49조 5항에 따른 이사회의 결의를 한 날로부터 1개월 이내에 하여야 한다. 다만, 주주총회 또는 이사회에서 배당금의
지급시기를 따로 정한 경우에는 그러하지 아니하다.

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, %)

주당순이익 -245 4

당기순이익 -961,099,655 4,669,546



* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금도 포함)을 기준으로 하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

34.38

100.00

부채 147,052 65.29 148,191 65.62 65.62

총 자산

자기자본 78,172 34.71 77,637 34.38

기타 자산 19,524 8.67 17,565 7.78

금융기관 예치 10,835 4.81 9,069 4.02

부동산관련 유가증권

유가증권

설립할 때 납입된 주금

(株金), 신주발행으로 조

성한 자금 및 소유 부동

산의 매각대금

86.52 199,193 88.21

88.21
부동산개발사업

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

Ⅰ. 총자산의 구성현황

1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

(단위 : 백만원, %)

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리

4.02

7.78

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

88.21

항    목
전분기 당분기

부동산

토지 및 그 정착물 194,865



유가증권

* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금은 부동산 항목에서 제외)을 기준으로

하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

부채 - -

총 자산

자기자본 -

금융기관 예치 - -

기타 자산 - -

-

-

-

- -

부동산개발사업 -

토지 및 그 정착물 -

부동산

-

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
-

부동산관련 유가증권 -

-

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의

   매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일로부터 2년 이내에

   는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

(단위 : 백만원, %)

항    목
전분기 당분기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 최저자본금 준비기간 만료일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

-

--

기타 자산 -

총 자산

유가증권 - -

설립시 납입된 주금 -

-

-

금융기관 예치 - -

-

-

부동산

토지 및 그 정착물 -

부동산개발사업 -

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
- -

부동산관련 유가증권 -

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항    목
전분기 당분기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 신주발행일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

-

--

기타 자산 -

총 자산

유가증권 - -

신주발행으로조성한자금 -

-

-

금융기관 예치 - -

-

-

부동산

토지 및 그 정착물 -

부동산개발사업 -

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
- -

부동산관련 유가증권 -

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항    목
전분기 당분기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

합  계 10,835 9,069 

MMDA 하나은행 변동금리 10,835 9,069 

보통예금 우리은행 변동금리 0 0 

거래내역 없음

4. 금융기관 예치내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금

3. 유가증권 거래내역

Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 부동산 거래내역

거래내역 없음

2. 부동산관련 증권 거래내역

구분 부동산명

(단위 : 백만원)

비고

거래내역 없음

위치 거래일자 매매가액 거래비용



※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외

돈의문1구역 서울 종로구 교남동 2017.08.07 2017.08.07 -

미아4구역 서울 강북구 미아동 2017.07.18 2017.07.18 -

보문3구역 서울 성북구 보문동6가 2017.07.24 2017.07.24 -

북아현1-3구역 서울 서대문구 북아현동 2017.07.27 2017.07.27 -

신정5구역 서울 양천구 신정동 2017.11.22 2017.11.22 -

영등포1-4구역 서울 영등포구 2017.11.27 2017.11.27 -

하왕1-5구역 서울 성동구 하왕십리동 2017.12.15 2017.12.15 -

2017.12.01 -장위2구역 서울 성북구 장위동 2017.12.01

제 3 부 자산 유형별 현황

Ⅰ. 기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요 임차인의 현황

    (지상권 · 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

1. 소유 부동산별 개요

부동산명 위치
완공

(개축)일자
취득일자 담보 및 부채내역



53,053 

5,425 

돈의문1
구역

37,883 14,860 420 165 38,303 15,025 53,328 275 

93 10,171 

미아4구
역

2,599 2,794 43 47 2,642 2,840 5,482 57 

22,970 184 22,786 

보문3구
역

5,464 4,640 87 74 5,551 4,714 10,265 

13,772 9,198 
북아현1-
3구역

13,580 9,070 

3,730 

신정5구
역

41,189 24,190 50 103 41,239 24,294 65,532 323 65,209 

8,930 

영등포1-
4구역

1,779 1,952 12 13 1,791 1,965 3,756 26 

하왕1-5
구역

4,806 4,140 17 15 

192 128 

1,052 - 110,966 65,487 852 577 

4,823 4,156 8,979 48 

2. 소유 부동산별 가격현황

(단위 : 백만원)

부동산명

토지 건물 토지건물

- - 111,818 66,064 

처분 기말잔액취득가액

감가
상각

누계액

3,698 3,872 7,570 45 

총액 장부가액
손상
차손

누계액건물건물 토지

합 계 - 176,829 - 177,882 

토지 건물

취득후
자본적지출

평가손익

토지

7,524 
장위2구

역
3,668 3,841 30 31 



137 37,536돈의문1구역 16,970.93 12,367.11 72.87% 464,215,140

72 33,230

미아4구역 2,997.81 2,912.16 97.14% 90,724,800 34 31,154

보문3구역 5,259.75 5,049.36 96.00% 167,790,996

1,097 31,350

북아현1-3구역 10,374.00 10,054.80 96.92% 323,907,120 126 32,214

신정5구역 20,575.60 19,799.50 96.23% 620,707,104

49 11,604

영등포1-4구역 2,673.04 2,561.66 95.83% 105,984,480 46 41,373

하왕1-5구역 12,305.04 11,165.68 90.74% 129,564,720

3. 소유 부동산별 임대현황

연간총임대료

임대율
(임대면적/임
대가능면적,

%)

임대면적
(㎡)

 임대가능
면적
(㎡)

(단위 : 원)

임대면적단위(㎡)
당

연 임대료

임대차
계약수

부동산명

45 26,613

* 연간총임대료 = 분기말기준 월임대료 x 12(개월)

29,593 합계 75,475.17 67,797.37 - 2,006,340,480 1,606 

장위2구역 4,319.00 3,887.10 90.00% 103,446,120



(단위 : 백만원)

Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

기
투자금액

비고
준공

예정일
총사업비

총
투자금액

- -- --

공정률
개발

사업명
소재지

- - - -

개발규모
(㎡)

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말한다.
   2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말한다.
   3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말한다.

- - - - -

- - - -



2. 당해 분기에 추진중인 부동산개발사업 현황

해당사항 없음



3. 분기말 현재 유가증권 소유 현황

해당사항 없음



~ )

※ 유가증권평가손익은 당기손익에 반영되는 평가손익만 포함함

유가증권

매매손익 - 

평가손익 - 

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

1. 투자자산별 수입금액

임대료 544 98.61%

구   분 금액(백만원) 비율(%) 비 고

부동산 - 

- 기타 수익

이자,배당금 등 - 

매매손익

 

552 100.00%

기타 수익

총 수 익

(기간 : 2018.04.01 2018.06.30

8 1.39%



돈의문1구역 122 22.49%

보문3구역 41 7.59%

미아4구역 22 4.07%

신정5구역 177 32.49%

북아현1-3구역 91 16.79%

하왕1-5구역 36 6.66%

영등포1-4구역 26 4.75%

Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

1. 부동산

비 고비율(%)임대료(백만원)부동산명

1) 부동산 임대료수익

장위2구역 28 5.15%

100.00%544임대료 수익 계



장부
가액

-

2) 부동산 매매손익

비고

(단위 : 백만원)

-

부동산명

-

매매
손익

비율
(%)

- -

매매
가액

-

취득
가액

매매손익 계 - - - - 

-

- 

상각
누계액

-

- 

평가
손익

-

- 



돈의문1구역

보문3구역

미아4구역

신정5구역

북아현1-3구역

하왕1-5구역

영등포1-4구역

3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

부동산명 수익내용(백만원) 비율(%) 비 고

장위2구역

기타수익 계



해당사항 없음

2. 유가증권



이자수익 외 8 100.00%  

3. 기타의 수익

구 분 금액(백만원) 비율(%) 비 고

기타수익 계 8 100.00%



제 3 기 2 분 기 제 3 기 1 분 기 제 2 기 2 분 기 제 2 기 1 분 기

Ⅲ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구 분

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과
같이 계산함
    1사분기수익률={1+(당분기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4 -1

      2사분기수익률={1+(당반기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^2 -1

      3사분기수익률={1+(1분기부터 3분기까지의 순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4/3 -1

      4사분기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금
※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개
   월일 경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시
   할 것
※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것
※ 산업평균수익률은 이용가능한 동일한 분기의 부동산투자회사의 평균 수익률로 비교
   표시
※ 상기 표와 더불어 그래프나 도표로 표시 가능함

당해회사수익률(A) (2.53) (2.37) (4.00) (11.17)

산업평균수익률(B) 0.00 0.00 0.00 0.00

초과수익률 (2.53) (2.37) (4.00) (11.17)



~ )

일반사무
위탁수수료

1,275,471

자산보관수수료 637,734

자산관리수수료
(AMC수수료)

4,300,000

급여 112,500

구  분 장위2구역

합  계 81,589,179 81,589,179 81,589,179 81,589,179

기타영업비용 30,917,963 30,917,963 30,917,963 30,917,963

수도광열비 8,366,836 8,366,836 8,366,836 8,366,836

광고선전비

세금과공과

유형자산
감가상각비

33,837,537 33,837,537 33,837,537 33,837,537

4,300,000 4,300,000

기타지급수수료 2,141,133 2,141,133 2,141,133 2,141,133

일반사무
위탁수수료

1,275,473 1,275,473 1,275,473 1,275,473

(단위 : 원)

구  분 북아현1-3구역 신정5구역 영등포1-4구역 하왕1-5구역

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항

(기간 : 2018.04.01 2018.06.30

Ⅰ. 부동산 영업경비

급여 900,000 112,500 112,500 112,500

구  분 합  계 돈의문1구역 미아4구역 보문3구역

자산보관수수료 5,101,893 637,737 637,737 637,737

자산관리수수료
(AMC수수료)

34,400,000 4,300,000 4,300,000 4,300,000

기타지급수수료 17,129,062 2,141,133 2,141,133 2,141,133

일반사무
위탁수수료

10,203,782 1,275,473 1,275,473 1,275,473

세금과공과

유형자산
감가상각비

270,700,292 33,837,537 33,837,537 33,837,537

수도광열비 66,934,690 8,366,836 8,366,836 8,366,836

광고선전비

기타영업비용 247,343,703 30,917,963 30,917,963 30,917,963

합  계 652,713,422 81,589,179 81,589,179 81,589,179

급여 112,500 112,500 112,500 112,500

자산보관수수료 637,737 637,737 637,737 637,737

자산관리수수료
(AMC수수료)

4,300,000 4,300,000



합  계 81,589,169

기타영업비용 30,917,962

수도광열비 8,366,838

광고선전비

세금과공과

유형자산
감가상각비

33,837,533

기타지급수수료 2,141,131



※ 위탁보수 : 부동산투자회사가 부동산투자자문회사·자산보관기관 등에 대하여
   지급하는 위탁보수율, 보수산정방법, 보수지급시기, 보수지급방법 등을 기재.
   성과보수제를 적용하는 경우 성과보수 지급시기, 성과보수율, 성과보수산정방법
   등을 구체적으로 기재

Ⅱ. 업무위탁비용

구 분 지급기관
대상물건, 지급비율, 계산방법,

지급시기 및 지급방법
지급금액

(단위 : 원)

자산관리수수
료

서울투자운용

매입수수료:
650,000 * 매입세대
운용수수료:
분기별 50,000원 * 운용세대 수(평균)

34,400,000

자산보관수수
료

하나은행 연 4,000만원 10,000,000

사무수탁수수
료

신한아이타스
㈜

연 8,000만원 20,000,000

- 64,400,000합 계





제 6 부 차입에 관한 사항

Ⅰ. 차입내역

(단위 : 백만원)

구 분 기초 증가 상환 기말 비고

부동산관련 부채 인수 74,023 74,023 

운영자금의 차입액 - 

주식의 매수청구 또는 환
매청구 등에 의한 차입액

- 

주택도시기금 등
기금수융액

- 



28,000국민은행 2017-05-19 28,000 3.10% 만기일시상환

3,466

대한민국 2017-03-23 1,606 변동이자율 만기일시상환 1,606

대한민국 2017-03-23 3,466 변동이자율 만기일시상환

888

대한민국 2017-03-23 970 변동이자율 만기일시상환 970

대한민국 2017-12-27 888 변동이자율 만기일시상환

1,635

대한민국 2017-11-17 972 변동이자율 만기일시상환 972

대한민국 2017-11-17 1,635 변동이자율 만기일시상환

1,345

대한민국 2017-09-01 1,416 변동이자율 만기일시상환 1,416

대한민국 2017-09-01 1,345 변동이자율 만기일시상환

변동이자율 만기일시상환

3,510

대한민국 2017-05-25 1,860 변동이자율 만기일시상환 1,860

대한민국 2017-05-25 3,510 변동이자율 만기일시상환

한화손해보험 2017-03-27 8,551 3.27% 만기일시상환

합 계     74,023

한화손해보험 2017-03-30 10,349 3.28% 만기일시상환 10,349

한화손해보험 2017-05-30 3,350 3.18% 만기일시상환 3,350

5,076

대한민국 2017-05-19 1,029

Ⅱ. 차입처 등

(단위 : 백만원)

차입처 차입일 차입금 이자율 상환조건 기말잔액

74,023 - -

8,551

변동이자율 만기일시상환 1,029

대한민국 2017-05-19 5,076





【 】

(73.00%)

2,865,237

계

서울특별
시

최대주주 보통주
2,865,237

2,865,237

(73.00%)

0

(73.00%) (0.00%) (0.00%)

0

(73.00%)

2,865,237 0

현재2018.06.30

지분율 계

제 7 부 주주현황 및 주가변동상황

성명 변동원인

1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

Ⅰ. 주주현황

소유주식수(지분율)

관계

기초 증가 감소 기말

주식의
종류



【 】

종류주 1,000,000 25.48%

27.01%합계

1.53%

3

1
서울주택도시

공사
보통주 60,000

1,060,000

2
서울주택도시

공사

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황

순위 성명 주식의 종류 소유주식수 지분율 비고

현재2018.06.30



【 】

소액주주

 - 개인

-명의개서대리인

주권의 종류

4. 주식사무

결산일 06월30일, 12월31일 정기 주주총회 회계연도 종료 후 3월 이내

1주권, 5주권, 10주권, 50
주권, 100주권, 500주권,
1,000주권, 10,000주권,
50,000주권, 100,000주권,

1,000,000주권 11종

공고게재신문 한국경제신문

소액주주
 

 - 법인

합 계 2 100.00% 3,925,237 100.00%

주요주주 1 50.00% 1,060,000 27.00%

3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

구분
주주수
(명)

비율 주식수 비율 비고

현재2018.06.30

최대주주 1 50.00% 2,865,237 73.00%



비상장으로 해당사항 없음

Ⅱ. 주가변동상황



Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

해당사항 없음

해당사항 없음

1. 재무상태표의 과목별 구성 세부과목

 1) 유동자산 : 현금및현금성자산, 미수수익, 선급금, 선급비용, 부가세대급금, 선급법인세 등

 2) 비유동자산 : 토지, 건물, 정부보조금, 감가상각누계액,건설중인자산 등

 3) 유동부채 : 미지급금, 미지급비용, 선수금 등

 4) 비유동부채 : 장기차입금, 임대보증금 등

 5) 자본 : 보통주자본금, 우선주자본금, 주식발행초과금, 미처리결손금 등

2. 손익계산서의 과목별 구성 세부과목

 1) 영업수익 : 임대료수익 등

 2) 영업비용 : 임원보수, 자산관리위탁수수료, 자산보관수수료, 일반사무수탁수수료, 감가상각비, 지급수수료 등

 3) 영업외수익 : 이자수익 등

 4) 영업외비용 : 이자비용 등

 5) 기타포괄이익(손실) : 기타의 기타포괄손익 등

제 8 부  재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)



당기 제 3 기 2 분기 기준일 현재

전기 제 2 기 기말 기준일 현재

회사명: ㈜서울리츠임대주택제2호위탁관리부동산투자회사

제 3 (당)기 2 분기 제 2 (전)기 기말

I. 자  산

 1. 유동자산

  1) 현금및현금성자산

  2) 미수수익

  3) 기타미수금

  4) 선급금

  5) 선급비용

  6) 선급법인세

 2. 비유동자산

  1) 유형자산

   토지

   건물

   감가상각누계액(유형자산-건물)

   기타(유형자산-건물)

   건설중인자산

   기타(건설중인자산)

           자 산 총 계

Ⅱ. 부채

 1. 유동부채

  1) 기타선수금

  2) 미지급금

  3) 미지급비용

 2. 비유동부채

  1) 장기차입금

  2) 비유동보증금

  3) 기타비유동부채

         부  채  총  계

Ⅲ. 자 본

 1. 자본금

  1) 보통주자본금

  2) 종류주자본금

 2. 자본잉여금

  1) 주식발행초과금

 3. 자본조정

 4. 기타포괄손익누계액

 5. 이익잉여금(결손금)

         자  본  총  계

        부 채 및 자 본 총 계

77,637,161,648 78,654,035,338

225,827,943,949 212,155,393,902

(1,972,883,345) (961,099,655)

59,983,859,993 59,988,949,993

5,000,000,000 5,000,000,000

59,983,859,993 59,988,949,993

19,626,185,000 19,626,185,000

14,626,185,000 14,626,185,000

148,190,782,301 133,501,358,564

62,990,235,150 49,798,256,000

669,023,149 0

137,681,858,299 117,778,856,000

74,022,600,000 67,980,600,000

9,566,838,080 9,655,657,723

90,827,977 94,303,692

10,508,924,002 15,722,502,564

851,257,945 5,972,541,149

225,827,943,949 212,155,393,902

35,459,380,485 11,214,478,676

(1,397,187,000) (1,397,187,000)

(1,052,186,890) (392,469,996)

(11,698,387,619) (11,817,432,389)

111,817,808,544 111,643,639,445

66,063,856,490 65,874,494,639

199,193,284,010 175,125,523,375

199,193,284,010 175,125,523,375

138,171,138 95,968,824

4,726,270 2,082,750

16,667,803,206 18,671,030,000

753,370,430 455,500,000

1,306,274 2,867,373

26,634,659,939 37,029,870,527

Ⅳ. 재 무 상 태 표

(단위: 원)

과 목
금  액 금  액

9,069,282,621 17,802,421,580

2018.06.30

2017.12.31



당기 제 3 기 2 분기 시작일 종료일

전기 제 2 기 2 분기 시작일 종료일

회사명: ㈜서울리츠임대주택제2호위탁관리부동산투자회사

제 3 (당)기 제 2 (전)기

Ⅰ. 영업수익

  1) 임대료수익

Ⅱ. 영업비용

  1) 급여

  2) 자산관리수수료(AMC수수료)

  3) 자산보관수수료

  4) 일반사무위탁수수료

  5) 기타지급수수료

  6) 유형자산감가상각비

  7) 세금과공과

  8) 광고선전비

  9) 수도광열비

  10) 기타영업비용

Ⅲ. 영업이익

Ⅳ. 영업외수익

  1) 이자수익

  2) 기타영업외수익

Ⅴ. 영업외비용

  1) 이자비용

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실)

Ⅶ. 법인세비용(수익)

Ⅷ. 당기순이익(손실)

Ⅸ. 기타포괄이익(손실)

Ⅹ. 총포괄이익(손실)

ⅩⅠ. 주당이익

(535,259,906) (1,011,783,690) (2,672,684) 4,669,546

(535,259,906) (1,011,783,690) (2,672,684) 4,669,546

434,516,640 867,556,747 0 0

(535,259,906) (1,011,783,690) (2,672,684) 4,669,546

858,812 4,601,267 0 0

434,516,640 867,556,747 0 0

7,667,800 30,152,220 3,442,316 10,784,546

6,808,988 25,550,953 3,442,316 10,784,546

247,343,703 305,635,027 0 0

(108,411,066) (174,379,163) (6,115,000) (6,115,000)

0 0 4,015,000 4,015,000

66,934,690 119,616,889 0 0

270,700,292 540,672,124 0 0

0 67,500 0 0

10,203,782 20,407,574 0 0

17,129,062 125,820,036 0 0

34,400,000 68,242,000 0 0

5,101,893 10,203,789 0 0

652,713,422 1,192,464,939 6,115,000 6,115,000

900,000 1,800,000 2,100,000 2,100,000

544,302,356 1,018,085,776 0 0

과 목 금  액 금  액

최근3개월 당기누적 최근3개월 전기누적

Ⅴ. 손 익 계 산 서

(단위: 원)

544,302,356 1,018,085,776 0 0

2018.01.01 2018.06.30

2016.10.14 2017.06.30



Ⅵ. 이 익 잉 여 금 처 분 계 산 서

이익잉여금처분계산서는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅶ. 현 금 흐 름 표

현금흐름표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석



 1. 외부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

 2. 내부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

적정

적정



2018.04.05 임원변경 보고 기타비상무이사 변경

2018.04.30 실사보고서 제출의 건 실사보고서 제출

2018.04.30 소송의 당사자 사실 보고 소송의 당사자 사실 보고

2018.05.15 투자보고서 제출 제3기 1분기 투자보고서

Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

투자보고서 제출 제2기 결산 투자보고서

2018.04.10 자산매입 보고 미아4구역, 보문4구역 매입

제 9 부 기타사항

2018.04.02

일자 항목 내용



소송진행사항 없음

거래현황 없음

제재현황 없음

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황



8. 기업구조조정 부동산투자회사는 총자산의 100분의 70이상을 법에
   서 정하고 있는 부동산으로 구성

준수

9. 법21조에서 정하고 있는 방법이외의 방법으로 투자,운용 불가 준수

준수

5. 회사의 주주총회에서 결정한 총자산 중 부동산개발사업에 대한
   투자비율 초과불가

준수

7. 주주1인과 그 특별관계자가 최저자본금준비기간이 끝난 후 1인당
   주식소유한도를 초과하여 주식을 소유불가

준수

Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

6. 회사의 임원 및 그 특별관계자 또는 회사의 주식을 100분의 10
   이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자와 부동산투자회사법
   제21조에서 정하는 자산의 투자/운용방법에 해당하는 거래를 하
   는 행위 불가

준수

투자제한사항의 내용 준수여부

1. 총자산의 100분의 80이상을 부동산, 부동산 관련 유가증권 및
   현금으로 구성(단, 총자산의 100분의 70이상은 부동산으로 구성)

준수

2. 다른 회사의 의결권이 있는 발행주식의 100분의 10을 초과하는 투자 불가 준수

10. 법29조의 규정에 위반하여 자금을 차입하거나 사채 발행불가 준수

3. 동일인이 발행한 증권을 총자산의 100분의 5를 초과하여 취득불가 준수

4. 투자운용업무를 위탁한 자산관리회사 및 그 특별관계자와 부동산
   이나 증권을 거래하는 행위 불가






































